qui eo anno feriam quintam occupavit, quod ex superioribus jam quivis poterit deprehendere; quadraginta enim et eo amplius dies sine martyrio processere; nempe ab VIII Junii quo prægressa classis agonem compleverat. Habe modo rem totam ex jam citatis Memorialis libro et capite.

E

3 Denique levita sanctissimus Sisenandus, ex Pacensi oppido ortus, Cordubam, intuitu discendi, auctus est, ibique apud beatissimi Aciscii basilicam, qua corpus ejusdem Martyris requiescit, digniter enutritus, ut ipse familiaribus retulit, invitantibus se beatissimis Petro et Walabonso, jam cælo martyribus collocatis, martyrium quoque et ipse aggressus est. Qui dum in carcere religatus maneret, tradunt, quod prophético illustratus spiritu, patibuli sui horam præscius nuntiaverit. Nam quodam die cum responsum cuidam amico, se interroganti, aptaret, eique reciprocationis schedam scriberet, tribus aut quatuor jam digestis versiculis, subito nimia hilaritate perfusus, cælesti quodammodo gaudio vegetatus, e loco sessionis suæ consurgens, astanti puero schedulæ portitori, cui miles Christi reciprocari intendebat, semiscriptam, ut erat, accommodans, multis audientibus, ait: Recede modo fili, ne impetu satellitum opprimaris; quoniam jam potestas tenebrarum, vinculis me extrahere præcipiens, nunc decollandum sibi exhibebit. Post hanc prophetiam immobili semper gressu ipso persistente, eodem momento vociferantes lictores adveniunt, eumque præcipiti furore ad locum, quo martyrium erat consummaturus, pugnis, alapisque cædentes perducunt. Pergit Dei famulus, lætantibus animis, de corona victoriæ certus, qui ad cæleste convivium exhortantibus Sanctis fuerat invitatus. Sic namque judici præsentatus, eadem qua prius constantia, in sancta confessione perdurans, delicatus ephelus gloriosa morte peremptus est, atque inhumatus præ foribus palatii derelictus est septimo decimo Kal. Augusti feria quinta, Æra qua supra: cujus ossa post multos dies, donante Deo, a quibusdam mulieribus inventa inter lapillos alvei, in prædicti martyris Aciscii aulam deportata reconduntur.

martyrium ex  
S. Eulogio.

F

A

D

# DE B. CESLAO ODROVANTIO ORDINIS PRÆDICATORUM

## VRATISLAVIÆ IN SILESIA.

### COMMENTARIUS PRÆVIUS.

G. C.

#### § I. Cultus et Acta.

ANNO MDCCLII  
VEL MDCCLVII.  
B. Ceslavi Vra-  
tislavia olim  
publico cultu  
honoratum fuis-  
se testatur Bzo-  
vius:

**V**ratislavia, quæ a Germanis Breslaw et a Polonis vulgo dicitur Wroclaw, ampla regni Bohemici urbs et Silesiæ caput in Ducatu Vratislaviensi, qui ab ea nomen trahit, ad Oderam fluvium sita, et episcopali cathedra insignis Ceslaum, egregium ex sacro Prædicatorum Ordine apostolum, et prodigiosum suum olim contra Tartaros defensorem, jam ab aliquot sæculis tamquam beatum veneratur. Hujus publicæ venerationis testis est R. P. Abrahamus Bzovius, qui in Actis B. Ceslai, huic Commentario subnectendis, post narrata quædam miracula, de ejus cultu sic scribit num. 54: Propter quæ miranda facinora, non multo post, humo erutus et in ecclesiam munificentia civium, præsertim vero Nicolai Slup Vratislaviensis, anno Domini mcccxxx in ea, quam nunc cernimus, amplitudine erectam de sub altare, sub ejus invocatione excitatum, illatus summa in veneratione popularium habebatur. Religiosa Majorum devotio sacra ejus pignora in theca parvula recondiderat et sera ferrea clauserat, jamque tum cultu diverso prosequeretur ad usque nostra tempora: nam et imagines ejus sculpebantur atque pingebantur, et honore publico colebantur; anathemata ad altare illius sacrata beneficii accepti ergo suspendebantur; Missæ et Horarum tam diurnarum quam nocturnarum propria Officia de eo recitabantur; anniversariæ solennitates ritu consueto aliarum festivitatum celebrabantur. Hæc ille in genere; nos ad singularia descendamus

C  
idemque ostenditur ex inscriptionibus,

**2** Non dubito, quin cives Vratislavienses in grati animi tesseram et religiosi cultus signum etiam fieri curaverint picturas (quo tempore factæ sint ignoro) vitam B. Ceslai repræsentantes, de quibus Theodorus Moretus Societatis nostræ sacerdos in litteris ad Henschenium nostrum anno 1659 Vratislavia datis sic loquitur: Visitavi nudius tertius sepulcrum S. Ceslai in templo PP. Dominicanorum in hac urbe, ejus vita in choro cum variis inscriptionibus depicta est. Deinde infra imagines, in quibus vita B. Ceslai in pariete depicta est, testatur legi sequentia: Ad 1. B. Ceslaus natione Polonus, unus de primis Fratribus, qui receperunt istum locum pro conventu anno mcccxxvi, secundus Provincialis provinciæ Poloniæ, vir magni meriti apud Deum, qui quatuor mortuos suscitavit, et aliis innumeris miraculorum insigniis in vita pariter et post mortem, ac usque in hodiernum diem corniscans. Hanc denique nostram inclytam civitatem. Vratislaviensem ab incursu Tartarorum suis orationibus liberavit anno mcccxlii. Hic in ecclesia

S. Adalberti Ordinis Prædicatorum sepultus. Ad ii. B. Ceslaus discipulus S. Dominici, socius S. Hyacinthi et primus Prior hujus loci. Ad iii. Infantem aquis suffocatum post dies octo vitæ restituit. Ad iv. Spiritu apostolico plenus prædicat; animas Christo lucratur. Ad v. Corpus suum disciplinis et vigiliis dure emaciat. Ad vi. Per flumen in cappa navigat, illudque sicco transit pede. Ad vii. Tres suscitavit mortuos et variis claret miraculis. Ad viii. Juveni cuidam in Odera pene submerso imploratus succurrit. Ad ix. Conventum sui Ordinis Vratislaviæ in periculosa ignis conflagratione in acre conspectus defendit. Ad x. Moniali de se dubitanti inter Apostolos comparat. Ad xi. Cum Fratribus in oras septentrionales mittitur. Ad xii. Fratres in pietate et religione confirmans Deo reddit animam.

3 Quod Bzovius generatim de ecclesiastico B. Ceslai Officio, Vratislaviæ recitato, affirmat, ita intelligendum est, ut a solo S. Dominici Ordine id factum fuerit: nondum enim tunc temporis ad clerum Vratislaviensem illud extensum fuisse videtur, cum in propriis istius diœceseos Officiis anno 1662 impressis, inter quæ tamen S. Hyacinthi et S. Ignatii Loyolæ Officia ponuntur, de B. Ceslao nulla fiat mentio. Arbitror itaque, solos PP. Dominicanos Vratislaviæ, et forte in aliis quibusdam diœcesibus septentrionalibus, Beati sui festum proprio Officio celebrasse: nam præter lectionum propriarum fragmentum, a R. P. Thoma Malvenda in Annaliis sacri Ordinis Prædicatorum ad annum 1218 cap. v adductum, habeo tria earundem integrarum exemplaria. Primum a P. Theodoro Moreto Vratislaviæ descriptum est ex Breviario Ordinis Prædicatorum, quod Nissa impressum est anno 1602. Alterum præcedenti omnino simile desumptum est ex Cracoviensi PP. Dominicanorum bibliotheca. Tertium denique inveni apud R. P. Joannem Rechaum in opere de Sanctis et illustribus personis Ordinis Prædicatorum Parisiis anno 1650 typis excuso, ubi tomo III in Vita B. Ceslai proprias Officii lectiones exhibet. Ultimum hoc exemplar duobus prioribus multo brevius est, et, ut dicam quod sentio, mihi antiquius et sincerius videtur: Lectiones quippe Vratislavienses et Cracovienses recentiora referunt miracula, quæ nempe circa finem sæculi decimi sexti contigerunt. Præterea earum interpolator illas incertis et verbosis narrationibus ita auxit, ut ex tribus sex effecerit. Cum autem hæc additamenta in Actis postmodum dandis contineantur, sufficere hic ex P. Joanne Rechæo subnectere tres illas Lectiones, quas, ut dixi, antiquiores et sinceriores esse existimo.

et propriis Officii Lectionibus.

F

quorum sinceris hic exhibentur.

4 LECTIO I. Beatus Ceslaus, filius Eustachii Comitis de Conské, de domo Odrovants in provincia Oppoliensi diocesis Vratislaviensis ortus, sancti Hyacinthi frater germanus fuit: cui tale nomen in baptismo non sine divino quodam præsagio, et instinctu inditum esse videtur: nam ex Polonico interpretatum honorem et gloriam significat. Qui secundum nomen suum Deo et sibi incorrupto bonæ conversationis odore, pia morum venustate, omnique sanctorum virtutum genere honorem et gloriam procurare satagens, non solum nobilitatis suæ lineam, verum etiam totam suam patriam et circumvicinas regiones decoravit, et splendore affectit illustriori.

LECTIO II. Tenerioribus annis innocenter decursis, theologiæ jurisque divini scientia Bononiæ assecuta, divo Hyacintho non inferior, ab Ivone patre in canonicorum numerum, adjuncta prælatura custodiæ Sandomiriensis ecclesiæ, cooptatur. Qua dignitate, velut lucerna super candelabrum positus, sanctitate vitæ et pietatis exemplo aliis prælucebat. Religionis postmodum toga una cum sancto Hyacintho in monasterio sanctæ Sabinæ indutus, sub beati Dominici patriarchæ disciplina tantum profecit, ut in vigiliis, jejuniis, carnis maceratione, orandi studio, piis meditationibus et contemplationibus, ac demum in ipsa humilitate atque ferventi prædicatione verus esset beatissimi patris sui Dominici imitator.

LECTIO III. Vestigiis patris sui Dominici insistens, totus divino ardebat igne, frigidissima mortalium pectora vitæ sanctimonia et divini verbi calore ad Christi amorem accendebat. Miraculis innumcris vivens et vita functus illustris. Vivens puerum aquis octiduo suffocatum ad hujus lucis usuram revocavit. Tres alios mortuos vitæ reddidit. Tartarorum immaniter bacchantium, ferro flammisque Silesiam longe lateque vastantium, innumeram phalangem oratione supplici ab Vratislaviensi civitate fugavit. Globum igneum super caput Ceslai conspectum fuisse ab hostibus aiunt. Propetia insuper spiritu Ceslaus dotatus multa ventura prædixit, multa occulta patefecit. Aquarum turgentia flumina cappa supposita siccis pedibus trajecit. Homines languidis sanitatis desideratæ beneficia contulit. Vitæ cursu sanctissime transacto, laborum suorum coronam et præmium lætus aspiciens beato sine quievit anno MCCXLII. Vratislaviæ sepultus plurimis ad nostra usque tempora coruscat miraculis.

Ad augendum ejus cultum nuper Clemens XI.

5 *Continent hæ Lectiones satis exactum vitæ compendium, et præcipua B. Ceslai gesta ac miracula breviter candideque describunt. Mirum profecto est post adeo manifesta publicæ venerationis indicia hujus præclari Viri memoriam non inveniri apud recentiores Martyrologos, qui generales Sanctorum et Beatorum catalogos ediderunt, atque in iis interdum collocarunt quosdam, de quorum cultu nullum exstat vestigium aut argumentum. Sed horum defectum abunde supplevit, et omne, quod ex eorum silentio suboriri potuisset, de legitimo cultu dubium plane sustulit summus Pontifex decreto non ita pridem edito, quod a RR. PP. Dominicanis Antverpiensibus mihi perhumaniter communicatum sic sonat: Clemens Papa XI ad futuram rei memoriam. Nuper ad supplicationem*